así como cualesquiera otros recursos que la Ley destine a este componente.

Los independientes contribuyentes que al 1 de enero de 2007 no superen los 35 años de edad, participarán con las cuotas
pagadas sobre la base de cotización de sus honorarios anuales, es decir el 52% de esto honorarios, siempre que superen los
nueve mil seiscientos balboas (B/.9,600.00) anuales, y quedarán comprendidos exclusivamente en este componente.

Artículo 2. Glosario

Para los efectos de este reglamento, los términos que se expresan a continuación tendrán el siguiente significado:

1. Anualidad Cierta Temporal. Es el valor, a una fecha dada, del monto de dinero necesario para realizar una serie de

[...]

Para los independientes contribuyentes que al 1 de enero de 2007 no superen los 35 años de edad, los aportes
corresponderán a las cotizaciones sobre la base de cotización de sus honorarios anuales, es decir el 52% de esto
honorarios, siempre que superen los nueve mil seiscientos balboas (B/.9,600.00) anuales, destinadas exclusivamente a este 
componente.

5. Componente de beneficio definido. Es el componente del subsistema mixto, administrado bajo un régimen financiero
actuarial de Reparto de Capitales de Cobertura. Los recursos del Riesgo de Invalidez, Vejez y Muerte que se le destinan,

[...]

cotizaciones mensuales, acreditadas en la cuenta individual del asegurado, una vez exceda la cotización mínima requerida
para generar el derecho, es decir:

1. Hasta el 31 de diciembre de 2007, las que excedan de las primeras ciento ochenta (180) cuotas registradas.

2. Desde el 1 de enero del 2008 hasta el 31 de diciembre de 2012, las que excedan de las primeras doscientas dieciséis
(216) cuotas registradas.

3. A partir del 1 de enero de 2013, las que excedan de las primeras doscientos cuarenta (240) cuotas registradas.

Artículo 6. Consideración de las cuotas para el cálculo de la Pensión de Invalidez

Para el cálculo de la pensión de invalidez se considerarán todos los años de cotización incluyendo la última cuota aportada

[...]

Para determinar el salario promedio para el calculo de la pensión de invalidez, siempre se considerarán todos
los conceptos de salario que la Ley 51 de 27 de diciembre de 2005 señala en sus artículos 91 y 92, como salario.

Artículo 7. Mínimo de la Pensión de Invalidez

El monto mínimo de la pensión de invalidez será igual a:

1. La suma de ciento setenta y cinco balboas (B/.175.00) mensuales, hasta el 31 de diciembre de 2009.

2. A partir del 1 de enero del 2010 y cada cinco años, el mínimo establecido en el numeral anterior se incrementará en
diez balboas (B/.10.00).

Artículo 8. Máximo de la Pensión de Invalidez

Una vez aplicado el cálculo señalado en el Artículo 5º de este Reglamento, el monto máximo, o suma límite hasta la cual

[...]

se podrá otorgar la Pensión de Invalidez, será la siguiente:

1. Hasta el 31 de diciembre de 2006, una suma de hasta mil balboas (B/.1,000.00) mensuales; salvo que el asegurado
tenga por lo menos veinticinco (25) años de cotización y un salario promedio mensual no menor de mil quinientos balboas
(B/.1,500.00), durante un período de quince (15) años de cotizaciones; en este último caso, la pensión que le corresponda
podrá alcanzar hasta un monto de mil quinientos balboas (B/.1,500.00) mensuales, como máximo.

2. A partir del 1 de enero de 2007, una suma de hasta mil quinientos balboas (B/. 1,500.00) mensuales, como máximo, 
para lo cual no resulta necesaria la condición de años de servicio y promedio de salario que se menciona en el numeral 
anterior.

Artículo 9. Indemnización por Invalidez

Si al momento de la invalidez, el asegurado no cumple con los requisitos mínimos de edad, cuotas y densidad para la

[...]

Las cotizaciones aportadas con posterioridad a los 70 años de edad, sólo serán tomadas en cuenta para completar la tasa
básica de reemplazo (60%) y no para otorgar los porcentajes adicionales (2%).

Artículo 15. Monto Mínimo de la Pensión de Retiro por Vejez Normal

El Monto mínimo de las Pensiones de Retiro por Vejez normal será igual a:

1. La suma de ciento setenta y cinco balboas (B/.175.00) mensuales, hasta el 31 de diciembre de 2009.

2. A partir del 1 de enero de 2010 y cada cinco años, el mínimo indicado en el numeral anterior se incrementará en diez
balboas (B/.10.00).

Artículo 16. Monto Máximo de la Pensión de Retiro por Vejez Normal